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SEZNAM ZKRATEK

CTIF = mezinárodní technický výbor pro prevenci hasičského požáru

D = dívka

CH = chlapec

MH = mladý hasič

OSH = okresní sdružení hasičů

PHP = přenosný hasicí přístroj

PO = požární ochrana

PS 8 = přenosná motorová stříkačka

SDH = sdružení dobrovolných hasičů

SH ČMS = sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska

ÚV ČSPO = ústřední výbor České požární ochrany
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ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si vybrala, protože je mi velmi blízké, jelikož jsem už

od svého útlého věku sama členkou dobrovolných hasičů. Ve volném čase jsem také

vedoucí mládeže v obci Předslav. V bakalářské práci se zaměřím zejména na téma týkající

se úrovně pohybových schopností dětí v hasičských sborech v klatovském okresu.

Pohybová zdatnost a přirozený pohyb dětem všeobecně v dnešní společnosti chybí.

Snažíme se tedy prostřednictvím hasičského sportu děti přivést k pohybu, podpořit v nich

týmovou spolupráci a vybudovat v nich vztah ke svému okolí. Během celoroční práce

s dětmi se věnujeme i činnostem, které nejsou primárně zaměřeny na hasičský sport. Děti

tak získají nové zážitky i mimo svou rodinu. Pomáháme rovněž velebit okolí vesnice, a tak

se děti přirozeně pohybují na čerstvém vzduchu a pomáhají ostatním lidem.

Děti, které budu testovat, budou ve věku od 5 do 6 let a od 7 do 12 let. Testování

provedu v několika sborech dobrovolných hasičů z okresu Klatovy, které pracují s dětmi.

Vyberu pět testů, které zvládne kategorie předškolních dětí, a pro mladší školní věk

vyberu testy podobné, ale odpovídající věku skupiny. Testy budou zaměřeny především

na rychlost a obratnost, dále na sílu a rovnováhu.

Z výsledků testování zjistím, jakou úroveň pohybových schopností děti

v různých sborech dobrovolných hasičů v klatovském okrese mají a jaké jsou mezi nimi

rozdíly. Porovnám mezi sebou výsledky předškolních dětí a následně dětí mladšího

školního věku. Zjistím také, zda se úroveň pohybových schopností mezi jednotlivými sbory

liší. Výsledky srovnám s normami testů, které jsou veřejně přístupné, abych mohla určit,

zda děti věnující se hasičskému sportu dosahují ve vybraných pohybových schopnostech

průměrných, či lepších výsledků.

Výsledky testů by mohly motivovat jednotlivé sbory v tom, aby se při přípravě

mladých hasičů více zaměřily na jejich fyzickou zdatnost, jelikož při trénincích dávají často

důraz spíše na to, aby dětem předaly znalosti o sportu. Dále by na základě příkladu této

práce mohly i další sbory dobrovolných hasičů v České republice své svěřence otestovat

a zjistit tak, na jaké pohybové úrovni se děti nacházejí. Následně by bylo možné výsledky

jednotlivých sborů porovnávat.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce bude zjistit a porovnat úroveň pohybových schopností dětí

v hasičských sborech v klatovském okrese.

1.2 ÚKOLY PRÁCE

 testování vybraných pohybových schopností u dětí předškolního věku a mladšího

školního věku v několika hasičských sborech v klatovském okrese

 porovnávání výsledků mezi sbory i mezi pohlavími

1.3 HYPOTÉZY

H1: Předpokládáme, že existuje statisticky významný rozdíl ve výsledcích testování

mezi jednotlivými sbory dobrovolných hasičů v klatovském okrese.

H2: Předpokládáme, že existuje statisticky významný rozdíl ve výsledcích testování

mezi skupinou děvčat a chlapců předškolního věku.

H3: Předpokládáme, že existuje statisticky významný rozdíl ve výsledcích testování

mezi skupinou děvčat a chlapců mladšího školního věku.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 PŘEDŠKOLNÍ VĚK

Předškolní pedagogika patří mezi pedagogické disciplíny. Je to vědní obor, který se

zabývá teorií, praxí výchovy a rozvojem dětí v předškolním věku v zařízeních pro

předškolní výchovu. Předškolní věk je vývojovým obdobím dítěte od třetího roku života,

které končí vstupem do školy (Musil, 2014).

Předškolní období je nazýváno obdobím dětské hry, která je důležitá pro další

rozvoj a je hlavní aktivitou dítěte. Hry se s věkem mění, nejdříve je to hra manipulační, ta

se mění v konstruktivní a ve hry námětové. Děti se v tělovýchovných hrách seznamují

s pravidly a začíná se objevovat soupeření i snaha podat co nejlepší výkon (Kouba, 1995).

Ve třech letech se dítě dokáže soustředit na činnost po dobu tří minut. Při pohybu

do schodů střídá nohy. Lepší se jeho rovnováha, chvíli vydrží stát na jedné noze nebo

kopnout do míče. Míčové hry začíná zvládat v základech, chytí míč do nastavených rukou,

dokáže hodit míč vrchem. Ve čtyřech letech děti srší energií a dokáží již spolupracovat

v kolektivu. Pětileté dítě se dokáže lépe ovládat emočně i tělesně. Navazuje přátelství a dá

se na něj více spolehnout, i když v některých situacích ještě nedomýšlí důsledky.

Pozorujeme celkový posun ve vývoji (Matějček, 2005).

V pěti letech se podíl svalů v těle zvyšuje a činní asi 33 %. V předškolním věku se

mění tělesné proporce, dětem se zmenšuje velikost hlavy a zvětšuje se délka dolních

končetin. V průměru dítě poporoste o 5 až 10 cm za rok. Po dobu předškolního věku se

zklidňuje tepová frekvence, která je ve třech letech 110 tepů za minutu a v sedmi letech

už pouze 95 tepů za minutu. Zklidňuje se i dechová frekvence, díky zklidnění somatických

funkcí, které se projevují stoupající pohybovou výkonností (Kouba, 1995).

V předškolním věku jsou na nízkém stupni rozvoje kondiční schopnosti. Okolo šesti

let věku dozrává poslední mozková struktura mozečku a díky němu se velmi dobře rozvíjí

koordinační schopnosti. Mozeček je totiž považován za centrum pohybové

neuromuskulární koordinace (Véle, 1982).

V šesti letech děti rychleji rostou a stávají se svalnatějšími, zdokonaluje se jim

koordinace a dobře znají i ovládají své tělo. Jejich doba pozornosti se prodlužuje a dokáží

se na činnost soustředit několik minut. Dobře se orientují v čase i prostoru. Ovládají kolo,
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zvládají jezdit na bruslích, dokážou kopat, házet a umějí plavat. Při činnostech musíme

děti dostatečně stimulovat a podporovat, aby je zvládly (Matějček, 2005).

Pokud si dítě není jisto svými pohybovými schopnostmi a cítí se nekoordinovaně,

bude se pravděpodobně pohybu vyhýbat a nebude se spontánně zapojovat do

pohybových aktivit. Chabé pohybové návyky mají tendence přetrvávat, což může

v dospělosti způsobit cukrovku, obezitu nebo srdeční choroby (Pica, 2008). Úroveň

pohybových schopností ovlivňuje celý život jedince. Ovlivňují fyzickou zdatnost, výběr

pohybových aktivit, zapojení se do kolektivu, je s nimi spojena také kresba, vnímání, řeč a

v pozdějším věku psaní (Bednářová, Šmardová, 2011).

V předškolním věku děti dělí emoční vztahy k lidem z blízkého a širokého okolí.

Utvářejí si postavení mezi vrstevníky a uvědomují si svoji pozici při hře, projeví se u nich

vrozené a individuální rozdíly (Kouba, 1995).

2.2 MLADŠÍ ŠKOLNÍ VĚK

Přechod mezi věkovými obdobími není ostrý, spíše pozvolný, ale mladší školní věk

odpovídá podle formálního rozdělení věku od šesti (sedmi) do jedenácti (dvanácti) let

(Kouba, 1995).

Vývoj tělesných proporcí je rovnoměrný, průměrný výškový růst je 6-8 cm za rok.

Zvyšuje se i tělesná hmotnost. Zvětšuje se také kapacita plic a rozvíjejí se vnitřní orgány.

I v tomto období mají děti pružná a měkká kloubní spojení, dochází ale k osifikaci kostí

a zakřivení páteře se ustaluje (Perič, 2008). Rozdíly mezi pohlavími jsou na začátku tohoto

období velmi malé, až ke konci období dívky převyšují chlapce tělesnou výškou

i hmotností (Kouba, 1995).


[…]


testu činí 0,646399743. Po srovnání s kritickou hodnotou Fkrit platí, že Ft < Fkrit. T – test

dosahuje hodnoty 0,390757769, což znamená, že Tt < Tkrit.

Proto zamítám hypotézu 1 a přijímám nulovou hypotézu.

H2: Předpokládáme, že existuje statisticky významný rozdíl ve výsledcích testování mezi

skupinou děvčat a chlapců předškolního věku.

Pro přijetí hypotézy 2 jsem zvolila, že mezi chlapci a děvčaty předškolního věku

budou statisticky významné rozdíly mezi jejich výkony. Výsledná hodnota mezi chlapci

a děvčaty v předškolním věku F-testu činí 0,288404763. Po srovnání s kritickou hodnotou
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Fkrit platí, že Ft < Fkrit. T – test dosahuje hodnoty 1, což znamená, že Tt < Tkrit. Hypotéza se

tedy také nepotvrdila.

H3: Předpokládáme, že existuje statisticky významný rozdíl ve výsledcích testování mezi

skupinou děvčat a chlapců mladšího školního věku.

Pro přijetí hypotézy 3 jsem zvolila, že mezi chlapci a děvčaty mladšího školního

věku budou statisticky významné rozdíly mezi jejich výkony. Výsledná hodnota mezi sbory

chlapci a děvčaty v mladším školním věku F-testu činí 0,209192362. Po srovnání

s kritickou hodnotou Fkrit platí, že Ft < Fkrit. T – test dosahuje hodnoty 0,5, což znamená, že

Tt < Tkrit. Ani tato hypotéza se nepotvrdila.

Výsledky dětí z hasičských sborů jsou dosti totožné. Přisuzuji tuto skutečnost

tomu, že jsou vedeny velmi podobný způsobem a připravují se na stejné disciplíny. Sbory,

které jsem testovala, jsou všechny z vesnic a při hře Plamen se umísťují na podobných

příčkách. I rozdíly mezi výkony chlapců a dívek nebyly příliš velké, pravděpodobně proto,

že vývoj tělesných proporcí je rovnoměrný, rozdíly mezi pohlavími jsou na začátku

mladšího předškolního věku minimální, až ke konci dívky převyšují chlapce tělesnou

výškou i hmotností (Kouba, 1995). Výkyvy při testování by mohly nastat zejména při

srovnání sborů, které se svými výkony postupují do vyšších soutěží. Z důvodu

epidemiologické situace jsem měla však možnost testovat pouze zmíněné sbory.
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ZÁVĚR

Jsem velmi ráda, že sbory dobrovolných hasičů pracují s dětmi a podílí se na jejich

rozvoji. Podporují děti v pohybu a rozvíjí jejich celkovou osobnost. Vedoucí sborů mladých

hasičů se snaží pro děti připravovat co nejpestřejší programy. Práce s hasičskými dětmi

není pouze o výkonech, ale také o týmovém duchu a vzájemné spolupráci.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, popsat a porovnat úroveň pohybových

schopností dětí v hasičských sborech v klatovském okrese. To se i přes nepříznivou

epidemiologickou situaci spojenou s onemocněním Covid-19 podařilo splnit, přestože mi

nebylo umožněno otestovat tolik hasičských sborů, jak jsem si představovala. Z hlediska

statistické významnosti se stanovené hypotézy nepotvrdily. Ukázalo se, že průměrné

výkony ve vybraných testech pohybových schopností se u dětí z jednotlivých hasičských

sborů příliš nelišily. I výkony dívek a chlapců byly ve většině disciplín téměř shodné.

Rozdíly byly znatelné pouze ve skoku do dálky u děvčat a chlapců v mladším školním věku.

Přisuzuji to hlavně rychlejšímu vývoji u děvčat v tomto věkovém období.

Doufám, že práce s dětmi v hasičských sborech bude nadále pokračovat a počty

dětí se budou navyšovat. Většina sborů je i v malých vesnicích a tato činnost spojuje děti

v obci a navazuje kontakt i s ostatními členy sboru. Hasičské sbory mají dlouholetou

historii a myslím si, že je to důležitá součást i naší kultury a určitých tradic.
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RESUMÉ

Tato práce se zabývá pohybovými schopnostmi dětí předškolního a mladšího školního

věku v hasičských sborech v klatovském okresu v roce 2021. V teoretických východiscích

popisuji práci s dětmi v hasičských sborech, práci s dětmi v takzvané přípravce a práci

s mladší kategorií. Popisuji vývoj předškolních dětí a dětí v mladším školním věku. V práci

se také zaměřuji na pohybové schopnosti, které v hasičském sportu rozvíjíme. V praktické

části vyhodnocuji a popisuji výsledky pohybových testů. U standardizovaných testů je

vysvětlen správný postup testování. Testy jsou doloženy fotografiemi z testování.

Jednotlivé hodnoty dětí jsou zaznamenány v grafech. Porovnávám v grafech i v tabulkách

výsledky děvčat a chlapců v předškolním i mladším školním věku. Celkové výsledky sborů

jsou také popsány a vyhodnoceny v tabulkách a grafech. Průměrné výsledky z disciplín

jsou porovnány se standardizovanými výsledky testů.

SUMMARY

This theses deals with the mobility skills of children of preschool and younger school age

in fire departments in the Klatovy district in 2021. In theoretical terms, I describe working

with children in fire departments, working with children in a so-called prep school, and

working with a younger category. I describe the development of pre-school children and

children at a younger school age. In my thesis, I also focus on the mobility skills we

develop in firefighting sport. In the practical part, I evaluate and describe the results of

the movement tests. For standardised tests, the correct testing procedure is explained.

The tests are supported by photos from testing. Individual child values are recorded in

graphs. I compare in charts and tables the results of girls and boys in pre-school and

younger school years. The overall results of the choirs are also described and evaluated in

tables and graphs. Average results from disciplines are compared with standardized test

results.
