OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: Nikol Velíšková
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Téma bakalářské práce: Úroveň pohybových schopností dětí ve sborech mladých hasičů v okrese Klatovy

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Tereza Fajfrlíková

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Studentka se zabývala testováním úrovně pohybových schopností dětí, které navštěvují sbory mladých hasičů v okrese Klatovy. Teoretická východiska souvisí s tématem. V této kapitole se objevuje několik překlepů a nesrovnalostí v citování.

Formulovaný cíl se vztahuje k problematice, která je skutečně v práci řešena.

Kapitola 5 Výsledky a diskuse je doplněna přehlednými grafy a tabulkami.

I přes nepříznivou epidemiologickou situaci spojenou s onemocněním covid-19 se cíl bakalářské práce autorce povedl splnit.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

V kapitole 2.6 popisujete tréninky mladých hasičů, jedná se o trénink Vašeho družstva nebo se jedná o popis tréninku hasičů v okrese Klatovy?

Z jakého důvodu jste zvolila hypotézu č.1, proč jste předpokládala, že bude existovat statisticky významný rozdíl mezi úrovní pohybových schopností dětí v jednotlivých sborech?

Co Vám srovnání Vašich výsledků s výsledky dle Neumana a s výsledky bakalářské práce Karolíny Řezáčové přineslo?

Jak si vysvětlujete velmi rozdílné výkony probandů?